
Codice progetto: BOIC867005 - M4C1I2.1-2023-1222-P-40083
Analogico-Mente nel digitale.

 Formazione del personale scolastico D.M. 66/2023

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA
Via Gramsci, 2/A - 40059  MEDICINA (BO)

Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 – C.U.: UFS0AF
Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596

Email: BOIC867005@istruzione.it - BOIC867005@pec.istruzione.it
Sito Web: https://icmedicina.edu.it/

C.U.P.: I74D23003260006

Al sito Web  

Amministrazione Trasparente

Oggetto:  determina di assunzione  dell’incarico di PROJECT MANAGER  per il  coordinamento
generale tecnico-operativo del progetto: dagli asili nido alle Università

– Missione 4: – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università
– Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale
scolastico (D.M.66/2023) - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale

Titolo progetto: “Analogico-Mente nel digitale”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica 
n.2/2008; 

ISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo  2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di
contratti pubblici.” e ss.mm.ii;

VISTO  il  Decreto  Ministeriale  MIM  n.65/2023  del  12  aprile  2023,  in  attuazione  della  linea
d’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante le “Istruzioni operative” per le Azioni
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

36
17

 -
 2

8/
03

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA

mailto:.it


VISTO il progetto “Stem for the word: le competenze del futuro. Il mondo nelle nostre mani” del
nostro Istituto, inoltrato il 6 febbraio 2024 sulla Piattaforma PNRR Istruzione-Scuola Futura ed
autorizzato;

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione
e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per
il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 18/12/2023 e successive modificazioni e
integrazioni  con la quale è stato approvato l’aggiornamento del  P.T.O.F.  per gli  anni scolastici
2022-2025;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  133  del  31/01/2024  di  approvazione  del
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 31 del 28/02/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;

ATTESO CHE il Consiglio di Istituto ratifichi nei prossimi giorni l’adozione del progetto;

VISTO  il  finanziamento  assegnato  sulla  piattaforma  “Futura  PNRR  Gestione  progetti”,  per  un
importo pari a € 76.596,75;

VISTO  il  finanziamento  assegnato  sulla  piattaforma  “Futura  PNRR  Gestione  progetti”,  per  un
importo pari a € 76.596,75;

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 29/02/2024 MIM n. prot.
36356;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2024 prot. n. 3383;

VISTO il D. Lgs. 36/2923 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile
unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA l’autorizzazione del Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Bologna prot. 0002278 
del 21/02/2024 per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di
Project Manager, a titolo oneroso;

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –
Componente 1 - Investimento 2.1 del PNRR, il project management costituisce uno strumento
operativo fondamentale;

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

di assumere l’ufficio di Project Manager per il progetto: 

PNRR –  Missione 4: – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  –  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione digitale del personale scolastico (D.M.66/2023) - Formazione del personale scolastico
per la transizione digitale - Analogico-Mente nel digitale;

l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

36
17

 -
 2

8/
03

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA



incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo oneroso.

che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/ spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 
lettera autorizzativa citata. 

DICHIARA INOLTRE

 Che in base a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022
del MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto
stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. Il presente decreto viene pubblicato
sul sito web dell’Istituto secondo la normativa vigente.

Il Dirigente Scolastico
Paolo Castellana

/tmp/ebeb477a-4f8c-48b2-94bd-2ffb3cb49bd6/9a16a344-c0d9-410b-832c-37d0c73af72b.docx

AM

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

36
17

 -
 2

8/
03

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA


		2024-03-28T12:26:09+0100
	PAOLO CASTELLANA




